ПРОТОКОЛ № 3
заседания санитарно-противоэпидемической комиссии

при Администрации г. Бодайбо и района (СПЭК)
г. Бодайбо                                                                                           11 ноября 2022 года
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Первый заместитель мэра г. Бодайбо и района, председатель санитарно-противоэпидемической комиссии при Администрации г. Бодайбо и района Крицкий И.А.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены комиссии:
Кернер Д.В. - главный врач ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо»,

Ботвин А.В. – глава  Бодайбинского городского поселения;

Ермолаева Л.В. - эпидемиолог филиала федерального государственного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области» в г. Бодайбо;

Емельянова Н.В. - главный специалист отдела развития дошкольного, общего дополнительного образования и воспитательных систем Управления образования Администрации МО г. Бодайбо и района,
Балаева С.В. - главный специалист по связям с общественностью Администрации г. Бодайбо и района,
Отсутствовали: нет.
Приглашенные: заместитель начальника управления культуры Администрации г. Бодайбо и района Ярковая В.В.
Повестка дня:
1. О ходе вакцинации от гриппа населения и привлеченных трудовых ресурсов на территории Бодайбинского района. Докладчик: ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо». Содокладчик: Управление Роспотребнадзора по Иркутской области.

По вопросу повестки выступили: Кернер Д.В., Ермолаева Л.В., Крицкий И.А. (по информации Управления Роспотребнадзора по Иркутской области), Емельянова Н.В., Ярковая В.В.
Решили:
1.  Информацию ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо» и Управления Роспотребнадзора по Иркутской области принять к сведению.
2. Отметить, что план по иммунизации населения Бодайбинскому району составляет 8 270 человек, в том числе детей до 18 лет 2 258 человек. По состоянию на 11.11.2022 года поступило 3 000 доз вакцины для взрослых, в том числе Совигрипп- 3000 доз,  детской вакцины: Совигрипп – 1 100 доз, Ультрикс квадри – 1 000 доз. На 11.11.2022 года остатки вакцин составил по взрослым вакцинам: Совигрипп -950 доз, по детским: Совигрипп – 770доз, Ультрикс квадри – 90 доз.
3. По данным ОГБУЗ "Районная больница г. Бодайбо", по городу и району привито 3682 человека (20,8% от населения, 39,6% от плана). Весь объем иммунизации обеспечен вакциной, поступившей в рамках национального календаря прививок. Достигнут высокий уровень выполнения плана профилактических прививок среди организованных детей от 3-6 лет (96,7% при среднеобластном 55,9%),  а также лиц с хроническими заболеваниями (63,6% при областном – 36,3%).На уровне областных показателей выполнен план по иммунизации медицинских работников, работников образования, лиц старше 60 лет.В то же время, медленными темпами идет иммунизация работников транспорта (21,8% при областном 67,3%) и вахтовиков (49% при среднеобластном - 88,7%). Совсем не проводится иммунизация детей до 3 лет, неорганизованных детей 3-6 лет, беременных, т.е. лиц, имеющих риск тяжелого и осложненного течения гриппа, а также лиц из социальных групп, имеющих большое значение в распространении инфекции среди населения – работников торговли и общественного питания. Особую тревогу вызывает отсутствие прививок против гриппа у работников социальных учреждений.
4. Рекомендовать  главному врачу ОГБУЗ "Районная больница г. Бодайбо":

3.1. Обеспечить выполнение плана профилактических прививок в объеме поступивших противогриппозных вакцин, обратив особое внимание на иммунизацию детей до 3 лет, неорганизованных детей 3-6 лет, беременных, а также работников торговли, общественного питания,  социальных учреждений.

3.2. Проработать логистику доставки биоматериала от больных гриппом, ОРВИ и ВП (в случае тяжелого течения, особенно у детей, регистрации групповых очагов в организованных детских коллективах) в лаборатории медицинских организаций, определенные министерством здравоохранения Иркутской области, для проведения комплексной лабораторной диагностики ОРВИ и ВП, с использованием бактериологических методов и исследований на респираторные вирусы.

3.3. Совместно с руководителями организаций Бодайбинского района составить график работы выездной бригады вакцинации в г. Бодайбо и вахтовых поселках промышленных предприятий района.

4. Рекомендовать управлению образования Администрации г. Бодайбо и района (НаумоваС.Е,):

4.1. Усилить контроль за соблюдением мер профилактики острых респираторных заболеваний  в образовательных организациях, в т.ч. за  эффективностью работы утренних (межсменных) фильтров.

4.2. Обеспечить  своевременное принятие мер по разобщению учащихся (воспитанников) при выявлении факта отсутствия по причине заболеваемостью COVID-19, гриппом и ОРВИ 20% и более детей.

5. Рекомендовать директору ГБПОУ ИО «Бодайбинский горный техникум» (Заводянская  М.В.) подготовить помещения для вакцинации против гриппа педагогического коллектива и студентов силами выездной медицинской бригады в согласованные с ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо» сроки.

6. Рекомендовать директору ОГБУ «Управления социальной защиты и социального обслуживания по Бодайбинскому району» (Башмакова С.Г.)  совестно с ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо»  максимально короткие сроки провести иммунизацию против гриппа сотрудников организаций и получателей социальных услуг.

7. Рекомендовать руководителям предприятий торговли и общественного питания обеспечить проведение профилактических прививок против гриппа среди сотрудников этих предприятий.
8. Рекомендовать руководителям организаций независимо от организационно - правовой форм  собственности, плановая иммунизация которых не предусмотрена  в рамках национального календаря:

8.1. Изыскать возможность приобретения противогриппозных вакцин.

8.2.Организовать иммунизацию работников предприятий против гриппа.

8.3.Проинформировать Управление Роспотребнадзора о количестве приобретенной вакцины и проведенных прививок.

Председатель комиссии                                                  И.А. Крицкий